est ad dies dñicos. Et de hoc dīr̄ tñ gu. de cōse. dist. ii. c. quotidie. Quotidie eucharistie cōionem accipere nec laudo nec vitupero. Oibus in dieb⁹ dñis cōmunicādum hortor. Succedēte noīe statutū fuit ut ter in anno hōes cōmūrē: yidelz in pascha dīr̄ natali: e pente costes: ut exp̄se p̄z de conse. dist. ii. c. tñ noīe freqūetius. t. c. seculares. Notādum tñ qđ dī de cōse. dist. ii. c. Si q̄būdā in cena dñi: sīc q̄ cōicādū erat in die cene intelligitur de cōfilio: non de p̄cepto. Tpe dō in quo charitas refriguit ecclēsia obligavit laicos ad cōionē tñ semel in anno: sicut p̄z ex de peni. ⁊ remī. in. oīs ytriusq; lexus. Et tñ rāta est in malis nequicia maleq; volūtis obduratio qđ nō solū cōicant semel in anno: reūtiam sine cōione per annos ⁊ annos perdurāt. ¶ Tertio obligātū ad cōmuniōnē rōne cōminationis. Dicit em ipsa cōminanter Job. vs. Nisi manducari tis carnē fili⁹ hōis ⁊ biberitis eius sanguinē: nō habebitis vitā in vobis.

 Q̄ excusant a p̄ctō qui nō cōicant semel in anno ppter p̄nitōne vel defēctū: ⁊ de his q̄ indispositi sunt. Cap. n. Scundū mysteriū declarādū de cōmuniōne dicitur exclusio. Excludunt etēm a cōione nōnulli qui cōicare nō debet iuxta statutū ecclēsiae prefatus: scilicet mel in anno propter tria.

Primo propter p̄nitōne. Secundo ppter defēctionē.

Tertio propter indispositionē. Q̄dum ppter p̄nitōne. Nā nōnullis interdicta est cōmuniō semel in anno: ly cōtriti sunt ⁊ cōfessi: ppter p̄nitōne precedentū peccator. Vñ. xxviii. q. ii. c. latorē. dī de patricida aut matris cida: qđ non dī cōicare usq; ad tres annos. Et vt dicit Rich. in. iiii. Nulli notorio ⁊ manifesto ac infami p̄ctō: cōsta ministrāda. Tū ppter reverētiā laicramēti. Tū ut p̄bet cōuerſio vera vel ficta. Tū ne alij pūfiliū scangalizē.

tur. Posset tñ cōtrarium fieri ybi artis
culus pietatis vel necessitatis aliquñ ali-
ter fieri suaderet: puta q̄ esset tā feru-
da penitētia: compūctio et lachymarū
abundantia: q̄ etiā alios ad deuotionē
prouocaret vel mortis periculū imminē-
ret. Nā in extremo vite nulli penitenti
est eucharistia denegāda: vt p̄baſ dist.
l.c. penitētēs. t. xxv). q. vi. c. si presbyter.
t. c. agnouimus. t. ex de elec. in. c. licet.
Q̄ Ḡda ratio quare aliqui excludunt a
cōione dī: defecūa sive defectionis: q̄n
sc̄z aliquid deficit sensu aut rōne futura-
tis: aut rōne eratis. De etate aut in qua
q̄s ad cōionem sit inducēdus dicit Ale-
xan. in. iii. summe. q̄ stādī est arbitrio
boni viri: qui potissimum cōsiderare h̄z an
ille q̄ cōmunicare dī tantā habet fidē: t
discretionē vt distinguere sciat inter sa-
cramentū in quo realiter p̄tinetur xp̄s:
t materialē panē seu vīnu. Q̄ Tertia rō
quare aliqui excludunt a cōione dī in
dispositionib; q̄ nō sunt dispositi cū fir-
mo p̄posito a vita abstinenre: qui vt di-
cetur in tertio mysterio: si sic cōmunicas-
uerint: peccāt. Et rursus si nō cōmuni-
cauerint semel in anno: a pctō non sunt
immunes. Et si dicāt q̄ nō vider pecca-
re q̄ cōionem omittit: q̄ se ad illā indi-
spōsum videt: cū hoc accedat ad sacra
mēti reverētia. Rēspōdeo: dico q̄ nō
peccat proper reverentia sacramēti sed
propter indispositiones suā: eo q̄ quili-
bet pctō: tenetur disponere se ad corre-
ctionē t emēdationē. Ex quo dicit Alex-
ander in. ii. summe. q̄ q̄n pctō: cogitat
de sua mala vita: t excitat intrinsecus a
dei gratia gratis data: et extrinsecus a
ibis scripture a voce predicatorum: ab
exēplis bonor̄ viroꝝ: vt pctō deponat:
si in tali actu nō agit operā: vt conterat
de nouo mortaliter peccat: pctō sc̄z ne
gligēt: et qđ sequuntur alia pctō: sc̄z
contēptus diuine gratie: obduratio cor-
dis et impenitentia. Iccirco triuola est
atq̄ pericolosa excusatio illius qui di-
cit cōmunicare nolo: q̄ nō sum disposi-
tus peccata relinquerē. Nā lic̄z nō sit cū

peccato cōmunicanduz: tñ a peccato est
abstinēdū. O quot detinet illaqueatos
diabolū. O quot sunt fornicatores: adul-
teri: sodomitæ: v̄surarij: t files: qui nul-
lam in suo corde mentionem faciunt de
emēdatione sua. O insensati: o reprobū:
o maligni inimici creatoris nostri dei.
O dānandi cruciatibus eternis: cur du-
rīam vestrā voluntatēz in malo per-
seuerātē nō inspicatis? Flete super vos
meripos. Flete inquā: qr̄ in bīeu p̄ dis-
lectione momētanea luctis penas eter-
nas. Deu heu quāta crudelitas: quanta
impīetas: quāta feralitas nō copati p̄
p̄io periculo: p̄prio dāno atq̄ iacture.
O luxuriosi domate vestrā libidinē. O
auari refrenate vestrā cupiditatē. O sus-
perbi deponite iras: rancores: t odia: t
nolite fugere: nolite contemnere chris-
tum deū. Ip̄se est q̄ ad nos venit. Ip̄se
nobis offert seip̄m i sacramēto altaris.
Sed dicit aliquis. Ecq̄s scire p̄t si sine
petō t mūdus sit? Inq̄t em̄ sap̄ies Ec̄cs
ir. Nemo seit vīru amore an odio dign⁹
sit. t David in p̄o. xvii. Delicta q̄s intel-
ligit. Lui ego respōdeo: q̄ etiā certitudi-
naliter de cōi lege nullus se sciat esse in
charitate: tñ per cōiecturas et signa p̄t
vnusq̄s id credere atq̄ tenerē. Sunt
aut̄ he cōjecture: dolo: de pctōs cōmissis
propositū ab illis in posterū abstinēdī:
humilis t diligēs cōfessio: prompta sa-
tisfactio: ad bonū operandum expedita
voluntas. Verūtamen vt predictum est si
quis oīno se ad hoc indisposituz viderit
a sacra cōmunione omnino abstineat.
Q̄ de tribus cōditionib; que precipue
obseruari debet ab his qui sanctissimū
sacramētū devote sumere volūt. Lap. in.

Tertiū mysteriū declarandum
de cōmunione dicit cōditio.
Cōmunicare siquidē volētes
debent corpus xp̄i cum deu-
tione fide ac reverentia suscipere: quib;
necessaria sunt maxime tria.

Primum est mundicia.
Secundum diligentia,
Tertium reverentia,

y iii

Sabbato post dominicam in passione.

Primum quod cōcanticibus est necessarius dicit mūdicia: que est triplex. Prima est mūdicia mētalis: ut scilicet mēs mūda sit ab omni p̄posito malo et ab omni actu cuiuscunq; peccati mortalitatis. Et de hac dicit apls. 1. Cor. 11. f. c. Propter autē seipsum hō: et sic de pane illo edat: et de calice bibat. Qui enim māducat et bibit in iudice iudiciū sibi māducat et bibit. Notandum tamen qđ potest quis dici indignus isto sacramēto dupliciter. Aut rōne proprie iniquitatis: et sic est indignus oīs existēs in peccato mortali. Aut rōne proprie paruitatis et infirmitatis: et sic etiam quilibet quanticunq; sanctus indignus est. Propterea oīs communicantis dicit: Domine non sum dignus. Sed illi qui ppter suā impietatē et maliciā indigni sunt: iudicium sibi manducat et bibit: dum sanctissimum sacramētu suscipiunt. O sacerdotes: o religiosi eucharistia frequētantes note verba signate mysteria. Hęc mādo a scādalis. Et quis enumerat quot sunt qđ polluta ore presumū accipere corpus Christi. Verūtamen circa hoc dubium oritur utrum peccet sacerdos dās eucharistiam illi quē scit esse in p̄cō mortali. Et responderet Rich. in. iiiij. qđ talis peccō: aut nō petit eucharistiam sibi dari et tunc sacerdos dādo peccaret. Aut petit et tunc distinguo: qđ aut sūi p̄fū est occultū: aut manifestū. Si manifestū tunc sacerdos dādo sibi eucharistiam peccaret: qđ legitimam contra ipsum hęc exceptionē quam sibi publice objecere pōt. Et accipio hic manifestū nō p̄ omni eo qđ p̄bāri pōt: qđ magis proprie dī manifestabili qđ manifestū. Vñ si sacerdos sciret parochianū sūi esse in criminē: qđ legitime cōtra eū posset p̄bare: ita qđ illud crimen nesciret cū ipso nisi duo vel tres testes per quos hoc p̄bare posset: non ppter hoc deberet eucharistia negare illi in publico petēti: qđ iam inferret sibi penā ante criminis p̄bationē: qđ fieri non debet: ut ponitur. xij. q. in. in. c. eoy. Sed accipio hic manifestū p̄ notou. Est autē peccatum uoto: vel per senten-

tiā vel per cōfessionē factā in iudice: aut p̄ evidētia rei que tergiversant aliquā celori nō pōt: ex de cōba. clerici mulie. c. vlti. Si autē peccatum sūi est occultum. Aut petit in occulto: et tunc sacerdos sibi dādo peccaret: qđ habet contrā legitimā exceptionē: quā sibi in occulto obiecte pōt: et ipsius dī moneretur in publico: ut habeat de cōse. dicta. c. nō prohibeat. Aut petit in publico et tunc est distinguendum: qđ aut de aliena parochia: et tunc peccaret sibi dādo. Aut est de parochia sua: et in tali casu sacerdos tenet sibi dare: qđ cōtra eū nō hęc legitimā exceptionē: quā ei publice objecere possit. c. x. i. q. f. c. rps. t. vn. q. f. c. aduentas. Illi ergo qui cū p̄cō mortali cōta re presumūt Iudei filies efficiuntur. Sed hęc mādicia necessaria cōicare volentibus dī cōfessionalis. Debet nāc qđ ante sacramēti susceptionē mundare per confessionē faciā sacerdoti. Sed hęc dubitare cōtingit: utrum cōrītū nō confessus peccet mortaliter cōcando. Et respondeat Rich. qđ distinguēdū est: qđ aut talis habet copiā cōfessionis idoneitatis sufficiēs ad cōsistēdū: et loquela libera aut nō. Hęc homo mō suspicēdo hoc sacramētu mortaliter peccare: qđ ad hoc qđ homo sit dignus hoc sacramētu suscipere: requiritur qđ reconciliatur deo et ecclesiē: que reconciliatio est per cōfessionem et absolutionē. Secundū modo sub distinguēdū est: qđ aut imminet scandala personae sue: aut cōsīe hoc est populari: aut qđ iam incepit sacramētu mysterii sacerdos est: et in quolibet istoy casu licet cōicare cū p̄posito confidēti. Si tñ nō adest aliquis predictor: casu tenet expectare quoq; habeat copiā cōfessionis. Tertia mādicia que requiriatur in volentibus cōicare dī corporis. Pro cuius intelligētia notandum sim Bona. et Rich. in. iiiij. dist. ix. qđ alio est immūdicia corporalis que est cōmūda

spūali: sicut pollutio puenīs ex crapa-
la. vel ex turpib⁹ cogitationib⁹ precedē-
tibus: t cū hac nō licet ad sacramentum
accedere. Alia est immundicia pure cor-
poralis nullā hororē immūdicie in aīa
generas: vt immūdicia in pede; thec nō
impedit. Unū pollutio proueniens ex in-
firmitate: vel debilitate nature: nō im-
pedit vsum sacramēti: licet laudabile sit
ob reuerētiā abstinere. Sīlū immūdicia
menstruoz nō phibet mulierē cōicare:
qz est immūdicia pure naturalis. Simi-
le pōt dici de illa infirmitate: que Leu.
xv. vocat flurus seminis. Et si diceretur
qz tales in veteri lege reputabantur im-
mūdi: t arcebant ab ingressu in tēpluz:
t ab esu agni. Respōdet p̄fati doctores
qz istud nō tenetur hodie: qz leu data est
in onus t in figurā: t per illas immūdi-
cias significabant immūdicie spūales.
Dicit in Boi. qz deus diligit mūdiciam
corporalē que excitat deuotionē mētis:
t abominat immūdicia corporalem que
est via ad irreuerētiā mētis. Unde qui
immūdis manib⁹ tractaret corpus xp̄i:
ppter irreuerētiā sacramēti nō esset im-
munis a pctō. Qz cōdūm principale qz
requiri t est necessariū cōicantibus dī
diligentia: que adhuc triplex esse pōt.
Qz p̄ma est diligentia examinationis.
Debet quidē quilibet qui vult commis-
nicare eraminare diligēter seipsum: ve
cōfiteatur de oībus peccatis mortalib⁹:
de quibus memor esse potest qm si quis
omisisset cōfiteri aliquod peccatum mor-
tale ppter suā voluntariā negligentiā
licet pluaderet sibi qz ppter confessionē
alioiū esset mundus: cōicando peccaret
mortaliter. Et si qz facia diligentia sua
nō recordaret nisi de uno peccato: et de
illo dūtazat cōfiteretur in particulari:
t de oblitis in generali cōicando gratiā
xp̄i obtineret bīm Scotū in. iij. dist. ii.
Immo multoties obliita peccata vtrū
sacramenti ad memoriā reducuntur. Et
tūc tenet hō post iusceptum corpus xp̄i
qz citus pōt cōfiteri de illis in speciali:
qz etiā factū est a nobis; dñi diximus de-